
Náplní bakalářské práce Tomáše Tvrze je vlastní literární dílo s autorským komentářem. Jde o 
nestandardní typ kvalifikační práce, nicméně pro budoucí učitele literatury velmi vhodný, neboť 
sami na sobě zažijí povahu tvůrčího aktu, což jim později pomůže přiblížit žákům a studentům 
literaturu „zevnitř“. Následná odborná reflexe pak tříbí jejich analytické a interpretační schopnosti 
na textu, jenž je jim důvěrně známý, tudíž lze předpokládat jejich větší citlivost vůči němu než v 
případě děl někoho jiného. Je třeba konstatovat, že Tomáš Tvrz oba tyto předpoklady naplnil.
Samotné literární dílo má v tomto typu kvalifikační práce postavení pramenného východiska, jeho 
kvalita tedy není předmětem hodnocení – tím se stává až následná reflexe. Přesto nemohu smlčet, 
že považuji Tvrzovu výchozí povídku/novelu za text velmi zajímavý a autenticky působící, jenž by 
po úpravách (zejména kompozičního rázu) mohl být publikován.
Autorova reflexe t procesu vzniku novely dokazuje dobrou znalost literárněvědných pojmů, zároveň 
však není zatížená přehnaným teoretizováním. Tvrz postupuje systematicky, nikoli však 
schematicky; do značné míry se nechá vést vlastní logikou geneze textu, jejž vytvořil. Neponechává 
přitom stranou žádné podstatné aspekty.

Oceňuji samostatnost, s níž kolega Tvrz na zvoleném tématu pracoval, systematičnost výkladu a 
kultivované vyjadřování. Jeho bakalářskou práci plně doporučuji k obhajobě. 


